plius et copiosius et perfectius fuit ornata
et decorata superdictis virtutibus et perfectio
nibus; quam alia pura creatura. Et per ampli
us et perfectius triumphavit de mundo et carnem
et diabolo. et omni genere viciorum et inimic
orum; quam alia pura creatura. prout dictum fuit
in expositione super magnificat. Et ideo est
dignum quod explicetur in expositione huius libri
et maxime in hoc loco. Et explicetur et exp
latur quo modo omnia predicta verificantur
de tota ecclesia. et quo modo de virgine ma
ria. Ad cuius intellectum est aduertendum
quod tria dicta sunt in hoc quinto canticō; quae
sunt digna magna perscrutatio. Quorum
primus est illud quod ait sponsus comedendo
ecclesiam spousam suam; quando ait. Tota pul
chra es amica mea. et macula non est in te
Et iohannes queritur primo. quod ista vox possunt
verificari de tota ecclesia sponsa Christi. cum
nos videamus multa eius membra in mundo
et sorde diversorum peccatorum deturpata et
maculata. ergo non est tota pulchra sine
macula. Ad hoc respondet beatus gregorius. quod
quilibet anima post penitentiam remanet tota
pulchra sine macula. et sic verificantur ver
ba sponsi de qualibet anima iusti post peni
tentiam. Quidque hoc pertinet verum. tamen non euia
cuat difficultatem litterarum. quod sponsus Christus litt
eraliter loquitur de tota ecclesia sponsa
sua quam sufficienter ornauit et decora
vit omni genere ornamentorum spiritualium.
Et iohannes dicit alij quod quoniam aliquid verificatur
de aliquo rore pectoris magis principalis. sicut
mulier dominus pulchra rōre vultus. hinc habet ali
quas pectores turpes latentes; Ita ergo tota
ecclesia dominus tota pulchra sine macula rōre vir
ginis marie. quod est principale membrum ecclesie
post Christum. qui est caput. quod ergo virgo ma
ria est et fuit semper tota pulchra nunquam ali
cui macule pecti obnoxia. nec defecata. iohannes
verificatur de tota ecclesia. quod sit tota pulchra

De tertio cantico.

et prophetate finierunt officium et cursum suum in Christum. Et per dominum fideles vestrum te. non obligabant obseruare ceremonialia nisi usque ad Christum qui fuit veritas et finis legis et prophetarum. nec illa multiplex maledictio nec illud iurisdictionum potuit eos obligare nisi usque ad Christum. Ita secundum est notandum quod Christus non solum fuit promissus in vestrum. tanquam finis legis et prophetarum. sed etiam tanquam interpres et declarator eorum. ut probatum est in primo capitulo pro id quod ait dominus deus. xviiiij. s. prophetam suscitabo de medio frumentorum tuorum siles tui. ponam vox tua mea in ore eius. loquaturque ad eos quecumque precepero illi. Qui autem verba eius quod loquitur audire noluerit ego vellet existere. Que quidem verba dixit deus in ore eius qui dedit legem ipsi moysi. put per ipsum in textu illius capituli. Nam tam deus quod moyses referat ista verba ad illum ipsum. quoniam deus dedit leges. Nam quoniam populus audiebat voces et vidiebat lapides et montes summatum. tunc oculi predicti et paucore paucissimi dixerunt moysi. loqueretur tu nobis et audiemus. non loquitur nobis dominus. ne forte moriamus nos. ut per exodus. xx. Tunc dominus dixit moysi verba supradicta. s. prophetam suscitabo eis tecum. Et sic per gloriam ihesu moyses non scripsit ista verba ibi exodus. xx. ubi fuerunt dicta. tamen scripsit ea deus. xviiiij. referendo ad tempus datum legis. ut per ipsum in textu. Ex quo per quod Christus interpres et declarator legis similiter fuit promissus cum donatione legis. Et per dominum quoniam ille populus se obligauit ad servandam legem dices omnia quod precepit dominus faciem tecum. Tunc est se obligauit ad audiendum illum prophetam interpres et declaratorem legis in suo aduentu. Et per dominum se obligauit ad servandam legem secundum interpretationem et declaratorem illius prophetarum promisi. Et per dominum sub eiusdem maledictionibus et iurisdictione se obligauit totus populus ad credendum illi prophete et ei interpretatio et

doctrine. Sed ille prophetate promissus fuit solus Christus ut plures probatum est. Quia debet esse maior quam moyses et ioseph et dauid et ysaiah tecum. Ergo sequitur quod ille populus non obligabatur obseruare illam legem. nisi usque ad Christum interpretarem eius. Et per dominum sub eadem coicatione et iurisdictione obligabatur ad suam interpretationem et declarationem legis et prophetarum factam per Christum. Quia tota lex euangelica nil aliud est. nisi veritas et declarationem legis et prophetarum facta per Christum. Quia lex per moysen data gratia auctor et veritas per Christum facta est. ut per iohannem primo. qui non venit solvere legem sed adimplere. quod enim iota non unus apex pertinet a lege quin dictis aut factis fuit per Christum impletum. ut per Mattheum. v. Ergo sequitur quod sub hisdem maledictionibus et iurisdictione obligabatur ille populus ad obseruandam euangelicas leges per Christum servandas. et ad relinquenda ceremonialia per ipsum abolendas. Ex supradictis ergo per solutionem ad primum argumentum. quod Christus in auferendo ceremonialia non venit sed mentem prius. ymo declarauit et roborauit mentem prius. nec violauit nec solvit leges sed significauit et adimpleuit eas. Et apostoli et ceteri fideles sequentes Christum et reliquias ceremonialia et obseruantes legem euangelicas non violarunt legem nec iurisdictionem. ymo ad impleverunt legem et iurisdictionem. et per dominum euaserunt illas maledictiones scriptas in libro deuteronomio. Et per dominum scribere et pharisei et oculi iudei moderni sequaces eorum incurruerunt oculi illas maledictiones tanquam violatores illius promissionis et iurisdictionis. Et per hoc per responsio ad primum argumentum. Quod per responsione secundum argumentum est aduertendum. quod tria erant consideranda in illis ceremonialibus. s. officium quod celebrabatur. Secundum fides sub qua celebrabatur. Tercio Christus futurus sub cuius fide et ad quem finem et cuius

.c.

Quartū canticū.

grā oīa illa officia siebat. Et iō qz illa ceremonialia et officia nō siebat grā sui. s̄ in fide ⁊ grā xp̄i futuri: hinc ē qz nō erat de essentia legis. qz sola fides cristi cum suo fine quē oīa illa ceremonialia intēcebant erat de essentia legis. Et iō illa oīa ceremonialia quo ad officiū erat quedaz accidētia. et p̄ p̄n̄s poterat ad esse vel ab esse p̄ter subiecti corruptōz. Et p̄ p̄n̄s nō erat de integritate essentiali ip̄ius legis: sed fides xp̄i et misteria euāgelica p̄ illa ceremonialia significata. qz erat de essentia legis. iō māserūt post aduētū xp̄i amputatis ceremonialib⁹. Ex quibus p̄z. qz xp̄s abdicādo ⁊ repellēdo ceremonialia: et declarādo eoz xitatem p̄ legē euāgelicā n̄c abstulit n̄c addidit aliud esse entiale ip̄i legi. s̄ solum manifestauit veritatē latētem sub vmbra legis. vñ sicut sol in ortu suo nō minuit nec addit aliud s̄ manifestat et patescit oīa que latebat sub vmbra noctis super faciez terre. ita pariter xp̄s ī suo aduētu nullū esse entiale minuit nec addidit legi. s̄ solū patescit totā xitatem ⁊ oīa misteria euāgelica que latebat sub vmbra illoz ceremonializ. vñ nibil fuit ī lege ⁊ pp̄hetis figuratū et vaticinatum quin fuerit impletū ⁊ declaratū p̄ xp̄m dictis aut factis. Et nil fuit dictum aut factū p̄ xp̄m: quin fuerit in re. tes. figuratū aut vaticinatū. Et sic p̄z qualiter vñ̄ sota nō fuit additū nec diminutū a lege p̄ xp̄m. s̄ oīa fuerūt impleta et patesfacta que sub vmbra legis latebat. Et sic nos xp̄iani suādo legē euāgelicā non addimus n̄c auferimus aliud esse entiale a lege moysi et pp̄hetis. ymo xificam⁹ et implemus eius significatū. Et sic sunt intelligēda illa x̄ba dei deutēo. iiiij. l. nō ad detis ad x̄bus qd ub̄ loquor n̄c auferetis ex eo. l. aliud qd sit de essentia sui veri si-

gnificati. Ex quib⁹ p̄z. qz illa lex nō erat eterna quo ad officiū et significatū. sed quo ad fidē ⁊ finē ⁊ x̄uz significatū. Et p̄ h̄ p̄z x̄a itelligētia hui⁹ tertij cātici. Et p̄z solutio ad scđm argumētum iudeoz. Et hoc de tertio cantico.

Incipit quartū canticū.

ve ē ista que ascēdit per desertū.

Sicut virgula fu

mi ex aromatibus.

Hyrrhe et thuris et vniuersi pulueris picmētarij.

En lectulū salomonis.

Sexagita fortes ambiunt.

Ex fortissimis israel omēs tenentes gladios.

Et ad bella doctissimi.

Uniuscuiusqz ensis super femur suum.

Dropter timores nocturnos.

Ferculuz fecit sibi rex salomon de lignis libani.

Colūnas ei⁹ fecit argēteas

Reclinatorium aureum.

Ascensum purpureum.

Media caritate cōstrauit.

Dropter filias hierusalem

Egredimini et videte filie syon.

43

De quarto cantico.

Regē salōez i dyadēmate.
Quo coronauit eū mat̄ sua
In die despōsatōis illius.
Et i die letitie cordis eius .

Ele est ista que
 ascendit per de
 sertum ic. Hoc est

quartum canticum in quo cantat p̄gres
 sum xp̄i p̄ totā terrā p̄missiōis vocādo
 filios isrl̄ ad fidē. Quod misteriū p̄uidit
 salōn i spū p̄ p̄gressuz et pegrinationem
 et ascēsuz arche p̄hederis i tabnacli p̄ de
 sertū. Ad cuius intellectū ē aduertēdum
 q̄ quinqz p̄templatus ē et p̄siderauit sa
 lomō in illa archa p̄hederis cū sua p̄gri
 natione. Primo materiā ex qua fuit fac
 ta. q̄ ex lignis sethym i etiā ex lignis ce
 drinis que maxie abundāt et crescūt i li
 bano. Secō p̄siderauit eius v̄ntionē. q̄
 ex vnguēto cōfecto ex mirra et cīnamo
 mo i balsamo. vt p̄ exo. xxx. i vltimo.
 Tercio p̄siderauit ornatū eius q̄ ex cor
 tinis diversoz coloz. Quarto cōsidera
 uit custodiaz eius. q̄ sex centū tria milia
 quingēta quiq̄gita viroz custodiebat tab
 nacliuz i archā dñi. Quinto p̄sideravit
 peregrinationē et ascēsuz illius tabnacli
 p̄ totuz deftzuz cuz signis et miraculis et
 prodigijs. a cuius facie mota ē terra a fa
 cie dei iacob. In quib⁹ quinqz misterijs
 p̄uidit salōn totā pegrinationē xp̄i per
 terrā p̄missionis ostēdēdo se esse deū per
 signa et miracula. vñ p̄ hoc q̄ illa archa
 fuit fabricata ex lignis sethynis et cedris
 p̄uidit salōn hūanitatē xp̄i. I. qualr illō
 corp⁹ erat formādū ex puris sanguinib⁹
 virgis ope sp̄s sc̄i. et tota illa hūanitas

debebat p̄stare ex carne sethyna imputri
 bili i incorruptibili i ex aia cedria nulli
 pcfō obnoxia nō solū i psōna/ s̄c̄n et in
 natura. Et p̄ hoc q̄ i illa archa fuit repo
 situm māna i virga moysi i table legis
 p̄uidit qualr xp̄s debebat esse deus et ho
 mo/rex i sacerdos. put dictū ē i sc̄dō cā
 tico. Et p̄ hoc q̄ illa archa fuit p̄ucta illo
 preciosissimo vnguēto diuersoz aroma
 tuz p̄uidit salomō qualr aia xp̄i erat v̄n
 gēda vnguēto aromatico sapietie i intel
 lectus i oīuz donoz i virtutū nō ad mē
 surā. vt posset oīb⁹ sua dona coīcare tan
 q̄ caput. Itē etiā possimus dicere q̄ per
 illā v̄ntionē p̄uidit oīa dona sp̄s sc̄i i
 vnguēta oīuz sacramētoz q̄ debebat flue
 re a xp̄o i corp⁹ misticū. Itē p̄ ornatū
 cortinaz tabernaculi p̄uidit ornatū
 perfectionum i virtutuz i graciaz xp̄i.
 Itē p̄ illos sex centū tria milia quingēta
 quinq̄gita qui custodiebant tabernacliuz
 et archā cuz gladijs. ensib⁹ p̄uidit. lx. re
 ges cū suis regnis qui venerūt ad fidem
 xp̄i defēdentes nomē ei⁹ cū gladijs et ar
 mis t̄poralib⁹. et p̄uidit ef. lx. platos cuz
 gladijs et ensib⁹ ecclīstice p̄tatis fidē xp̄i
 defēdētes et. lx. doctores p̄ncipals ecclī
 s. augustinū. abrosiū. hieroluz eusebiū et
 basiliuz et cētos defendētes fidem xp̄i cū
 gladijs sacre scripte v̄tusqz te. Itēz p̄ h
 q̄ illa archa p̄grediebas p̄ deftum ascen
 dendo i terrā p̄missionis i qua dicebatur
 de⁹ seđe sup̄ duo cherubin a cui⁹ facie to
 ta terra mota ē ppter signa et pdigia. p̄
 uidit salōn qliter xp̄s ds i illa hūanitate
 tanq̄ i archa p̄sonalz latens et sedēs sup̄
 duo testamēta debebat exire i deftzuz ga
 lilee. et plustrare totā terrā cuz signis et
 miraclis. put p̄ totū discursuz euāge
 licum. Hoc ergo p̄uidēs salōn i spū fecit
 hoc cāticum i quo introducit filias hīl̄z

e. ii.

De quarto cantico.

primo ad loquendis admirates super potentia Christi et proprieatatem mirabilia opa ei⁹. in quo duo facit. Nam primum facit quod dicitur est. Secundum ponitur sodalium sponsi resurrectio. Secunda ibi. En lectuluz salomonis. Quatum ergo ad primum quod sposa in catu superiori rogauerat spousum ut lustraret totam terram Israel vocando eam ad fidem. Ideo Christus spousus qui ante non fuerat cognitus nisi apostolis et discipulis descendens de monte inceperat perambulare terram galilee et ostendit se in publicum faciendo signa et miracula ut p^ro^mat. viii. et per totum discursum suum gelicum. et sic omnes populi sequerantur et mirabantur super doctrinam et miraculus eius. Ad mirantes ergo filie Iacob videntes illam archam humanitatis Christi dicunt. Que est ista archa quae ascendit et pergreditur per desertum galilee odisserifera sicut virgula fumi ex oramatibus myrrae et thuris et uniuersi plueris picmetariis. In hebreo hebrei. sicut vapores sumi Et tunc terra est magis plana. qui dicat. Que est ista humanitas siue iste deus in humanitate qui ascendit in carne humana per dectus odore frus sicut vapor fumi mirrare et thuris et uniuersi pulueris apotecariis. quasi dicat Ita procedit odoriferus euaporans ex se odores virtutum et doctrine et scientias et miraculorum sicut archa phederis cuius odore sequebatur filii Israhel. Quasi dicat quod ita sequitur istum Christum omnes populi per deserto galilee sicut omnes filii Israhel sequebatur illam archam et tabernaculum odoriferum per dectus arabie. Totum etiam hoc potest referri ad totam societatem Christi et apostolorum et totius militum virtutinis quod sequebatur Christum. vnde populi galilee videntes Christum cum tota illa societate admirantes dicunt. Que est ista societas que sequitur istum Iesum Christum sicut populus Israhel sequebatur archam domini. nam sicut ille populus currebat post odorem et in odorem vnguentorum illius archae ita tota ista societas sequitur

Christum in odore sua virtutum et sue scientias et signorum quod sequebatur eum multitudo magna propter signa quod faciebat. iohannes. vi. Ad hoc respondet chorus sodalium Christi. scilicet chorus apostolorum et etiam angelorum dices. Enim in ecce lectuluz salomonis. qui dicat. Misericordia tua ista humanitas quam videtis est lectuluz magni salomonis. scilicet regis pacifici. qui est Christus. nam sicut deus ibat et latebat in illa arca ve. te. figurative. ita deus latet nunc in hac humanitate personaliter tanquam in sua arca et tabernaculo. Et ideo sicut tuus ambiebatur arca domini sexcentum triamilia qui geta quinquta cum armis corporalibus ad defensionem tabernacula. Ita nunc. lx. reges cum suis regnis ambiunt Christum et defendunt fidem euangelicam omnes tenentes gladios et doctissimi ad bella. et isti sunt ex fortibus Israhel. id est ecclesie toto orbe diffusi. quod. lx. reges cum suis regnis venerunt ad fidem Christi post conversionem magni consuetudini. qui omnes defendebant ecclesias et fidem euangelicam cum armis et gladiis et ensibus temporibus. Ita. lx. prelati principales ecclesie toto orbe diffuse tenentes gladios ecclesie potestatis ambiunt Christum defendendo fidem eius. Ita. lx. principales doctores ecclesie ex fortibus ecclesie ambiunt Christum omnes tenentes gladios euangelice doctrine et doctissima tela spumalia ambiunt Christum. Et ensis doctrine utriusque testamenti scindens ex utraque parte est super femur uniuscuiusque ad defensionem Christi propter timores. id est contra timores et incursum nocturnos. id est nocturnos et eccos incursum iudeorum et hereticorum et omnes infidelium. vnde omnes incursum iudeorum et infidelium et hereticorum dominus nocturni eo quod predicit ex certitate et ignorantia affectata et perpetrata et ex malitia quod obsecavit eos ne intelligant sacramenta dei que latent in sacra scriptura. Quasi dicat. quod illa humanitas Christi est arca et

De quarto cantico.

44

tabernaculū dei figurata p archā. ve. tes.
 Et tota ecclesia dei toto orbe diffusa fuit
 figurata p illos sexēta tria milia quingē
 ti quinquaginta. qui seqbātur archā. Hāz
 sexēta tria milia. sūt sexagesies. x. milia.
 Et sic ille numer⁹ figurabat nūerum. lx.
 regnoꝝ xpianoꝝ qui venerūt ad fidē xpī
 t̄p̄ p̄statini. et figurabat nūeruz. lx. p̄la
 tox aut doctoꝝ ecclie. Et pōt etiā dici q̄
 ponif nūerus definita⁹ p indeſminato
 sicut qnōz fit i ſcripfa. Et etiā p illos. lx.
 fortes poſſunt itelliſi. lx. generatōes que
 p̄cēſſerūt ab adam vſqz ad xp̄m. in quib⁹
 xp̄s fuit figurat⁹ vt p̄ i libro generatōis
 xp̄i. Nam ab adam vſqz ad abraā incluſe
 fuerūt. xx. generatōes. et abraā vſqz
 ad virginē mariā p̄cēſſerūt. xl. generati
 ones. vt p̄ in Mat. Et ſic p̄putanſ. lx.
 generationes ab adā vſqz ad virginē ma
 riaꝝ in quib⁹ xp̄s fuit figurat⁹. nā vnuſ
 quisqz illoꝝ qui ponuntur in illo ordine
 generatōis figurabat xp̄m ſcdm aliquā
 virtutē. Et ſic oēs illi. lx. ambiūt lectum
 ſalonis. l. hūanitatē xp̄i. tenētes singlōs
 gladios aut enſes virtutū ad defendēdū
 xp̄m p̄tra timores nocturnos iudeoꝝ et
 hereticooꝝ et oīuz infidelū. q̄ p̄figuras
 et misteria aut vaticinia oīuz illoꝝ p̄ban
 tur misteria xp̄i et ecclie; et maxie miste
 riū incarnationis ⁊ nře redemptiōis.

Deinde cū dicit. Ferculum fecit ſibi
 rex ſalon de ligis libani. ⁊ c. explicat mi
 steriū incarnatiōis et informationis cor
 poris xp̄i ex puris ſanguinib⁹ virgis ma
 rie. Ad cuius intellectū ē aduertēdū. q̄ i
 hoc p̄ueniūt oēs iudei nobiscūz q̄ i toto
 iſto libro p ſalonē intelligūt deū. Dicūt
 enz oēs magiſtri iudeoꝝ: q̄ iſte ſalon q̄
 noiatur i hoc libro/ ē iſpe de⁹ rex pacific⁹
 Et iō est vidēdū quis ē iſte lectulus ⁊ fer
 culuz q̄o fecit ſibi deus de lignis libani.

Ad hoc dicūt miſi et ceci et nocturni iu
 dei moderni. q̄ ille lectulus ⁊ ferculum
 qđ fecit ſibi de⁹ eſt ſola illa archa et illud
 tabernaculū qđ de⁹ p̄cepit ſibi fieri p moy
 ſen/in qua archa de⁹ ſerebaſ p deftū. Et
 ſic exponūt totū iſtō cāticū. ſz maniſte
 appetat eoz cecitas ⁊ deceptio. Hā illō
 tabernaculum aut archa non fuit facta
 ex lignis libani. ſed ex lignis ſethym ma
 terialibus et spinosis. vt dictum eſt.
 Hec fuit p̄ſtrata et ornata media carita
 te ppter filias h̄iz. Quia tūc h̄iz erat
 hitata p gentiles ydolatras et ſcelelera
 toſ. Hec ē dicēdum q̄ mater ſua corona
 uerit deū i illa fabricatōe tabnacli matia
 lis. Et iō ē dicēdum p̄ut dētm ē. q̄ ſalon
 materialis p̄itor b⁹ libri p illam fabricam
 illius tabnacli et arche materialis p̄uidit i
 ſpū totū misteriū icarnatōis et deſpōſa
 tōis ecclie cū xp̄o. Hāz p illā archā ſctaz
 ex lignis ſethym et ex lignis cedrinis ſili
 libus illis q̄ crescut i libano p̄uidit et in
 tellexit ſalon hūanitatez xp̄i p̄ſtitutā ex
 carne ſethyna ⁊ aia cedrina omis veneni
 p̄cti fugatiua. Et p vnciōz arche et tab
 nacli itellxit totū misteriuz paſſiōis. ſ. q̄
 liter x⁹ erat vnguēdus vnguēto myrrhe
 paſſiōis. Et p ornatū cortinaz intellexit
 ornatū virtutū et donoꝝ xp̄i. Et p popu
 lum ſexētū milia viroꝝ armatoꝝ am
 biētūm archā intellexit eccliaz toto orbe
 diffusaz p. lx. regna. Et p illam coronā q̄
 circūdabat archā intellexit hūanitatez et
 carnē q̄ virgo maria coronauit ⁊ veſtinit
 verbū diuinū ſiliū ſuū in die deſpōſatōis
 et icarnatōis. Et h̄ eſt qđ cātat ſalon p
 p̄hetice i bac pte. vñ ait / o filie h̄iz ⁊ aie
 fideles vos admiramini dicētes. Que eſt
 iſta q̄ aſcedit p deftū ⁊ c. Ego dico vob
 q̄ iſte ē lect⁹. i. hūanitas in q̄ reſidet pſo
 naliter rex ſalon ſe tanḡ i archa et tab
 c. iii.

De quarto cantico.

naculo. quē reges salōnez. s. xp̄m deū et
boez ambiūt. et colunt cultu late. lxx. for-
tes. i. lxx. reges fideles cū suis regnis. Et
lxx. prelati et. lxx. doctores oēs tenētes gla-
dios doctrine euāgelice et enses sacre scri-
pture vtriusqz testamēti ad defendēdum
tabernaculū ecclie xp̄i p̄ timores et icur-
sus nocturnos iudeorum et hereticorū et
oīuz fidelin̄z. vñ iste rex salōn de⁹ fecit et
fabricauit sibi istā būanitatē tanqz fercu-
luz et currū siue archā in q fertur verbū
diuinū. Illa enīz būanitas dī q̄i ferculū
siue feretrū in q fertur et portatur deus.
Et hāc būanitatē fecit de⁹ ex lignis libāi
albissimis et mūdissimis. s. ex carne sethi-
na quā ex puris sanguinib⁹ virginis ope-
r̄s sc̄i formauit i vtero. et ex aīa cedriā
quā in illa carne creauit et infudit. ex qui-
bus resultat būanitas quā psonaliter et
suppositalr assumplit simul t̄pre. i q̄ būa-
nitate fecit colūnas argēteas septē dono-
rū sp̄s sc̄i nō ad mēsurā. Et fecit sibi re-
clinatoriū aureuz būilitatis. q̄ būiliauit
se ip̄m formā sui accipiēs. Itē fecit in ea
ascēsuz et thalamū purpureum varietate
grāz et virtutū. Et etiā fecit ascēsuz pur-
pureū diuersoz gradūn pfectionū sc̄ita-
tis. quā domuz siue būanitatis cōstrauit
et ornauit media caritate et dilectione. q̄
nō solū parietes. s̄ etiā pavimentū hui⁹
būanitatis p̄strauit et ornauit media ca-
ritate. Et oia ista fecit ppter filias bīrlm
qui sunt oēs fideles deuz p fidē videntes
Hāz ppter fideles iste rex pacificus xp̄s
acepit istā būanitatē. vt in ea pateref ad
saluādos et liberādos fideles. Et ppter
nos fecit illas septē colūnas argēteas. vt
nb dona sp̄s sc̄i comunicaret. Et ppter
nos fecit sibi reclinatoriū aureū būilita-
tis et sua passio esset nb meritoria. Et se-
cit ascēsuz purpureū et media caritate cō-

strauit vt oēs ad ip̄m aspicerem⁹. et eū p
caritatē et ceteras virtutes imitarem⁹
et sequerem⁹. Et sic p̄z q̄ oia q̄ accepit
et fabricauit xp̄s in illo ferculo et archa
būanitatis accepit ppter filias bīrlm. s.
pter aīas fideles ad redēptionē et utili-
tate nrāz. Quia xp̄s nō solū fuit nrā re-
demptio. s̄ etiā spec̄z et exēplū vite nr̄e
Et ideo subdit exortādo plebē isrliticā et
oēs fideles. vt recipiat istū reges xp̄m in
messiam et redēptore cū viderint ip̄z ve-
niētem in carnez. vñ ait. O filie syon. i. o
plebs isrlitica et plebs hierosolimitana
et oēs aīe p̄teplatue egredimini a ingo le-
gis et umbra ceremoniaz. et o vos gētīls
egredimini a falsa sup̄stitione et spurcīa
ydoloz. et nolite vos iudei ampl⁹ respi-
cere ceremonialia nec archā materialem
ve. tes. nec vos gētiles velitis respicere et
adorare falsos deos. s̄ videte reges salo-
monē xp̄z i dyademate būanitatis et car-
nis. quo dyademate carnis coronauit et
induit eū virgo maria mater sua i die de
spōsatiōis illi⁹. s. i die incarnationis xp̄i.
q̄nō būanitas illa fuit verbo despōsata et
psonalz assumpta et vnta i vnitate sup-
positali et psonali. q̄ quidē incarnatio et
despōsatio sc̄ta fuit i die letitie cordis ei⁹
s. marie virginis. q̄ inter septem gaudia
virginis marie illō fuit pmuz. Propter
aut̄ ista verba q̄ dicta sunt ē maria alter-
atio iter magros hebreoz vñ legif i me-
dras syrassirim. i. in glosa cāticor. q̄ di-
cit Rabi Johanan. Quesiuimus totam
scriptam et nō inuenim⁹ q̄ beslabe fece-
rit coronā filio suo saloni. Iđo mirādū
est quid vult dicere. In dyademate quo
coronauit eū mater sua. Ad qđ r̄ndet. q̄
rabi symeo q̄siuit h̄ dubiū a rabi eleazar
dices. Audisti vñq̄ a p̄fe tuo rabi yucef.
qui erat sapiens hō. que fuit illa corona

De quarto cantico.

quā bēsabe ī posuit saloni filio suo: Lui
eleazar r̄ndit dīcēs. q̄ ille rex salon ē de⁹
qui ī p̄ncipio dilexit mltuz plebez isrl̄ti/
cam. et vocauit eā filiam put̄ legif̄ ps. xl
iii. Hudi filia ic̄. Item dilexit eā magis
et vocauit eā sororē. Canticor̄. iii. Alperi
mibi soror mea ic̄. Itē dilexit eā multo
magis et vocauit eā matrē. ysayae. l. Ut
tendite ad me popūls me⁹ ⁊ trib⁹ mea ⁊
mī mea. Et sic iste salon est d̄s. et ista mī
dei est plebs isrl̄tica q̄ eū coronauit put̄
dicit salon ī h̄ cātico. Quo audita rabi sy
mē oscular⁹ ē rabi eleazar dīcēs. tñ hoc
mibi placet q̄ nolo āplius hodie a te au/
dire. Ex quib⁹ p̄z q̄ isti rabini tacite p̄ce/
dunt deū accepisse carnēz ex plebe isrl̄ti/
ca. q̄z l̄z d̄s vocet illā plebē filiam p̄ crea/
tionem et adoptōz. et sororē p̄ despōlati/
onez: tñ nllō mō pōt eā matrē appellare
nisi p̄ carnis assumptōz. Et sic hec caro ē
illa corona q̄ virgo maria mī dei corona/
uit et vestiuit et circūdedit ī die icarnati/
onis et letitie cordis sui. Sed est iterum
aduentendū put̄ d̄cim ē in scđo cātico. q̄
sicut illa archa q̄ reposita fuit ī tabnaclō
moysi figurabat xpm̄ deū et hoiez incar/
natum. Ita illō tabnac̄z ī quo reposita
est archa figurabat primo virginē mariā
in q̄ et in cui⁹ v̄lo fuit x⁹ reposit⁹. et ex q̄
carnē assumpsit. ex p̄nti aut̄ figurabat to/
tam eccl̄iaz. in q̄ x⁹ bitat p̄ fidē. Et sic vir/
go maria dī tabnac̄z matnuz ipi⁹ xpi et
tota eccl̄ia dī tabnac̄z mysticū in q̄ deus
bitat p̄ fidē. et iō tota eccl̄ia dī spōsa xpi
in cui⁹ thalamo inhibit. Et etiā quelibet
aia fidelis dicitur tabernaculum et tem/
plum cristi in qua habitat per graciam.
Et iō tota fabrica sup̄dicti lectuli ⁊ feru/
li saloni potest exponi ⁊ verificari p̄mo
de virgine maria. scđo de tota eccl̄ia. ter/
cio de aia cuiusl̄z fidelis. H̄az rex salon

et pacificus xps fecit sibi lectulū ⁊ feru/
li ⁊ tabernaculū maternū ex lignis cā/
didissimis ⁊ purissimis libani. s. ex carne
sethyна incorruptibili. quā ante aiatōez
sc̄ificauit. et ex aia cedrina veneni spen/
tis fugatiua. quā ī illa carne creādo sc̄i/
ficauit. et oib⁹ gratijs et virtutibus orna/
uit. Et totā illā psonā in eodē instāti cre/
ationis vnguento myrrhe sue passionis
peruncxit. qz illa grā qua aia virgīs fuit
in p̄ncipio sui esse sc̄ificata et infusa: si/
bi data ex meritis passionis xpi. Et ideo
pc̄fm nature nō potuit ī psonā virginis
marie trāsire. qz per grām illa fuit p̄uen/
ta. et p̄ p̄ns nunq̄ culpe originali fuit p̄/
sonalr̄ obnoxia. Et sic fuit maxima dīa
inter mariaz et xpm̄. nam xps fuit solus
inter mortuos liber. nō solū ī psona: s̄z
etiā ī natura. qz nō ex ope adā cōceptus
est. s̄z ope sp̄s sc̄i. Sz qz virgo maria fuit
cōcepta ex ope adāz naturali generatiōe
Ideo fuit obnoxia et obligata simul cuz
ceteris in natura. s̄z qz fuit p̄uēta p̄ grāz
sc̄ificantē ī sua creatiōe ⁊ aiatōe: iō nū
q̄ fuit obnoxia nec obligata ī psona. qz
q̄dū fuit individuū ⁊ psona huana. sem/
per fuit ī grā. et semp fuit sp̄uale tabna/
culū dei ⁊ sp̄osa xpi. qz ante fuit sp̄osa q̄
mater. Et ante p̄cepit xpm̄ mēte: q̄ car/
ne vt inquit augu⁹. Itē virgo maria fuit
illō ferulū et lectus quez salon ornauit
et ī quo fecit colūnas argēteas septē do/
noz sp̄s sc̄i. Et reclinatorū aureū hūili/
tatis. in qua xps reclinanit: quā hūilita/
tē de⁹ respexit. et p̄ quā hūilitatē ī ea vo/
luit reclinari. ⁊ ī ea fecit xps ascēsū pur/
pureū oīuz virtutū. Et totā illā aiaz vir/
ginis p̄strauit media caritate et dilectiōe
Et oia illa ornamenta dedit xps virginī
matri sue ppter filias hīlk̄. i. ppter oēs
animas fideles et denotas vt aspiciat in
e. iiiij.

Quintū canticū.

virginem mariam tanq; in speculum. Et imitetur et sequantur eam p oes virtutes et in sc̄itate vite q;c. Et iō salōn i isto cātico nō solū exortas filias h̄iz ut egrediant ad videndū xp̄m icarnatū et seqnt et recipiat eū: sed etiā ut videat virginez matrē q coronauit et vestiuit eū carne et in q reclinauit x̄ ppter suā būilitatez et caritatē. Ido monet ut eaz imitent q;c. Itēz p B ferch̄ et lectulū quē salōn fecit ex lignis libani int̄ligit etiā ecclia xp̄i toto orbe diffusa. quā xp̄s ex duob⁹ lignis libani. s. ex duobus populis adumanit et myrrha et vnguento odorifero sue passio nis punxit. In q fecit septē colūnas ar genteas i die p̄thecostes. quib⁹ tota ecclia suslētatur et in ea reclinat p būilitatem. et eā media caritate qstrauit. Et a scensuz purpureū septē ecclasticorū sacra mentorū ordinauit. q quidē septē ecclasticā sac̄menta dñr purpurea. eo qz sangui ne xp̄i sunt purpurata a cui⁹ passiōe bñt totā virtutē et merita. Tota ergo ecclia xp̄i dī lectulus et ferch̄ et tabnacch̄ qd si bi xp̄s fabricauit et ornauit et decorauit Et hec dicta sint de quarto cātico.

Incipit quintū canticum.

Viam pulchra es
amica mea.

Quā pulchra es.

Oculi tui colubarum.

Absq; eo q intrisec⁹ latet
Capilli tui sicut greges caprarum.

Que ascendunt de monte galaath.

Dētes tui sicut greges ton-

sarum.

Que ascēdeſt de lauachro
Dēs gemellis fetibus.

Et sterilis nō est iter eas.

Sicut vitta coccinea labia tua.

Et eloquiuū tuū dulce.

Sicut fragmē malī punici

Ita et gene tue.

Absq; eo q intrinsec⁹ latet.

Sic turris dāuid collū tuū.

Que edificata est cuz pro pugnaculis.

Mille clipei pendēt ex ea.

Dis armatura fortium.

Duo vbera tua sicut duo

bynnuli gemelli capree.

Qui pascūtur in lilijs.

Donec aspiret dies et inclinentur vmbre.

Viam pulchra es
q;c. Hoc ē quintū cāticuz i quo salōn cātat p̄moniū et dotē ip̄ius ecclie spōse xp̄i. quo xp̄s dotauit eccliam spōsā sua. Unde postq; in supiori q:to cātico cāta uit salōn pulchritudinez xp̄i spōsi ecclie. Ideo in hoc quinto cātico cātat pulchritudinē ecclie sponse sue put p̄uidit in spū p pphetiaz balaaz. Numeri. xxiiij. Ex q quidē pphetia assumpsit salōn ppositio nez et parabolā ad faciendū istō quintū canticū. Ad cuius intellectū ē notādū. q

De quinto cantico.

duo fuerūt qui p̄uiderūt ornatū et p̄spitatem ecclie xp̄i p̄ ornatū et p̄spitatem illius populi pegrinatis per desertū cū archa. Quox primus fuit balaā sc̄d̄ moyses. Ideo ambo benedixerūt illū populū i sī gura et psona ecclie xp̄i. vñ legit m̄ueri xxiiij. et. xxvij. q̄ videns balac rex moabitz multitudinē populi isrl̄ venietem ad terrā suā: fecit venire balaā ariolū et magum ad maledicēdū illū populū. Bz cuž balaā imolasset septē vitulos et septē arietes i mōte fagor: fca fuit sibi reuelatio a dño de toto discursu et p̄spitate illi⁹ populi vsq; ad xp̄m ex illo pplo nascitur. Un p̄ p̄spitatē et ordinem illius exercitus cuž archa pegrinatis p̄ deftū p̄uidit futuram p̄spitatez et ornatū et pulchritudinē spualez ecclie xp̄i et eius victorias et triūphos et vniuersale regnū xp̄i. Ideo in psona et figura xp̄i et ecclie bēn dixit illū populū et exercitū dicēs. Quā pulchra tabernacula jacob et tētoria tua isrl̄. vt valles nemorose. vt orti iux̄ flumi os irrigui. vt tabernacula q̄ fixit dñs. Quā si cedri p̄pe aquas fluet aqua de silua ei⁹ Gemen ei⁹ erit i aquas mltas. Itē infra subdit. Drief stella ex jacob. Et cōsurget virga de isrl̄. Et pcutiet filios moab. v̄astabitq; oēs filios seth. Et erit ydumea possessio eius. Hereditas seyr cedet ini/ micis suis. Israel xo fortiter aget. De jacob erit qui dñef. Et pdat reliquias ciuitatis tē. In quib⁹ xbis balaā p̄dixit totū discursuz et p̄spitatē illi⁹ populi. et futurū regnū xp̄i ex illo populo nascituri. put sibi fuerat a deo reuelatū in illo sacrificio. Un p̄ hoc qđ dicit. Quā pulchra tabnacula tē. p̄uidit qualr ille populus debebat cape totā terraz moab et transire jordanē et capere totā terrā p̄ missiōis tē. Itē p̄ hoc qđ ait. Videbo il-

lum: s̄ nō modo. Intuebor illū: s̄ non p̄pe. Drief stella ex jacob tē. predictit p̄ phetice ortū xp̄i ex illo populo sc̄m carnē. Et predictit eius regnū vniuersale et triūphos et victorias eius futuras de populo iudayco et gentili. Et oia ista p̄nota uit balaā in illa bēndictiōe. Bz tunc insurgit grāde dubiū. naz q̄o potuit balaā tā grande misteriū videre ex diuina reuelatiōe. cū ip̄e eēt ariolus et magus et nigromati⁹ et sacrificaret demonibus. Ad hoc r̄n̄def q̄ bz balaaz eēt magus: tñ in illo sacrificio nō sacrificauit demonib⁹ s̄ deo israel. Un mos et cōsuetudo erat apud magos et sacerdotes gētilium q̄nō erāt in terra aliena sacrificare dijs indi / genis et illi⁹ patrie. vt p̄ p̄ totū virgiliū. Et sic legit. q̄ mlti gētileis inuocabāt deū isrl̄ in aliqua necessitate. Un legit Jone p̄mo. q̄ q̄naute laboraret in piculo tē pestatis accessit gubernator ad Jona dicēs Surge et inuoca deū tuū si forte recognitet de⁹ de nb ne peamus tē. Itē nabucodonosor expertus mirabilia que fecerat deus israel in eo inuocauit ipsum. et confessus est ipsum esse sup omnes deos Item cyrus multa donaria dedit ip̄i zorobabel et esdrē p̄ fabrica tēpli vt ille populus oraret deū isrl̄ p̄ eo i illo tēplo tē Itē ergo piter audiēs balaā mirabilia q̄ fecerat ds isrl̄ i egypto et i mari rubro et in toto defto p̄ illo poplo suo. Inde est q̄ volens prius scire voluntatem di isrl̄ anteq̄ malediceret. Idō sacrificauit dō isrl̄ illos septē vitulos et arietes. Bz audita voluntate dñi et reuelata sibi p̄spitate et discursu illius popli. et quomō erat figura regni xp̄i ex illo poplo nasciti: idō assūpta parola dixit. Quā plchra es tē. Ex quib⁹ p̄ p̄ balaā nō sacrificauit demonijs nec q̄siuit ab eis r̄nsuz i illo sacri

De quinto cantico.

ficio. sed dō iſl. Et sic a dño deo iſl hūit
reuelatōeſ de xpo fuſo et de pſpitate ec/
clesie. Et ſic ex pte dei bēndixit xpm et ec/
clesiaz i illo poplo aſſumpta pabola. Et
iō dixit balaā ad balac. Non potero pre/
tire fmōeſ dñi di mei. vt v̄l boni v̄l ma/
li qđ pſeram ex corde meo. Bz quicquid
dñs dixerit. Bz pſerā t̄c. Et ponit ibi no/
men dñi thethragramatō. qđ ſoli dō xpo
puenit. Ex quo p̄z q̄ verus d̄s eſt ille qui
reuelauit ipi balaā ſufuz regnū xpi et ec/
clesie. Itēz B idē p̄z deuto. xxiiij. q̄no ait
moyses ad popluz. Et q̄ p̄dixerūt h̄ te
balaā beor de mesopotamia syrie. vt ma/
lediceret tibi. Et noluit dñs d̄s tu audī/
re balaā. Atq̄ maledictōz ei in bñone
tuaz. eo q̄ diliget te t̄c. Ex quib⁹ p̄z q̄
balaam pſuluit dñm dñm iſl i illo ſacrifi/
cio an malediceret illi poplo. Sed q̄ de/
reuelauit ſibi pſpitatē t̄ discursū illi ppli
vſqz ad x̄bz. et exide reuelauit ſibi vniuer/
ſale regnū xpi et pſpitatē t̄ pulchritudiez
ecclie; iō pphetice benedixit illū exercitu/
dices. Quā pl̄cha tabnacula iacob t̄c.
Bz ſalon multo pfect⁹ et clarus p eādē
bēndictionē t̄ vba ipius balaā puidit in
ſpu totā pſpitatē t̄ pulchritudiez t̄ orna/
tum ecclie xpi in bonis ſpūalib⁹. Et ideo
fecit iſtud quītū cantīcū aſſumēdo para/
bolam pmo ex bñone balaā fctaz i mōte
phagor. Bcdo ex bñone moysi fcta i mō
te abarim anteq̄ moreret. eo q̄ vtraqz
bñ fuit figura bñonis t̄ pſpitatis t̄ do/
tationis ecclie xpi. Et iō ſalon pmo can/
tat decorēt et dotationē ecclie ſpōſe xpi ſu/
mendo parabolaz et bñonē ipius balaā.
Bcdo ex bñone ipi⁹ moysi. Scda ibi. Va/
dam ad mōteſ mirrhe. Et h̄ ſacit ſub me/
taphora pulchre mulieris decēter ornate
et dotate. Ad cui⁹ intellēctum ē notādūz.
q̄ q̄ttuor ſunt q̄ reddūt m̄lerez pl̄chram